证券代码：002453    证券简称：华软科技    公告编号：2021-018

金陵华软科技股份有限公司

关于调整发行股份及支付现金购买资产暨关联交易

业绩承诺方案的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对

公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

金陵华软科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月26

日召开了第五届董事会第二十次会议审议通过了《关于调整发行股份

及支付现金购买资产暨关联交易业绩承诺方案的议案》，关联董事沈

明宏、王赓宇、王剑、胡农回避表决。本议案尚需提交公司2020年度

股东大会审议，该议案为股东大会特别决议事项，且关联股东需回避

表决。

一、 交易情况概述

2019 年 11 月 8日公司第五届董事会第四次会议和第五届监事会

第四次会议，审议通过了《关于<金陵华软科技股份有限公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的

议案》等相关议案，公司拟发行股份及支付现金购买北京奥得赛化学

股份有限公司（以下简称“奥得赛化学”或“标的公司”）股权并募

集配套资金，并同意与交易对方签署《发行股份及支付现金购买资产

协议》。2020 年 4 月 23 日公司第五届董事会第十二次会议及第五届

监事会第十一次会议，审议通过《关于<金陵华软科技股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）>及其摘要的议案》等相关议案，并同意与交易对方签署《<发行

股份及支付现金购买资产协议>的补充协议》，与补偿义务人签署《盈

利预测补偿协议》，与控股股东舞福科技集团有限公司（更名前为华

软投资控股有限公司）签署《非公开发行股票之认购合同》。2020 年

6 月 8 日公司召开 2020 年度第一次临时股东大会，经非关联股东审

议通过了前述交易的相关事项。2020 年 8 月 19 日公司召开第五届董

事会第十七次会议，审议通过了关于调整本次重组方案等相关议案，

并与交易对方签署《<发行股份及支付现金购买资产协议>的补充协议

之二》。

公司于 2020 年 9 月 18 日取得中国证券监督管理委员会（以下简

称“中国证监会”）印发的《关于核准金陵华软科技股份有限公司向

吴细兵等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2020]2233 号），核准公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易事项。2020 年 10 月 23 日，该次交易之标的公

司奥得赛化学 98.94%的股权过户至公司名下的工商变更登记手续已

办理完毕，奥得赛化学成为公司控股子公司。

二、业绩承诺情况

2020 年 4月 23 日公司与奥得赛化学原股东即交易对方中的吴细

兵、八大处科技集团有限公司（简称“八大处科技”）、涂亚杰、北京

申得兴投资管理咨询有限公司（简称“申得兴投资”）（协议中为“乙

方”即“补偿义务人”“业绩承诺方”）签订了《盈利预测补偿协议》。

业绩承诺方承诺，奥得赛化学 2020 年、2021 年、2022 年期间年度实

现的预测净利润分别为 7,650.00 万元、9,950.00 万元、12,150.00

万元。所述“净利润”均指合并报表口径下扣除非经常性损益后的归

属于母公司所有者的净利润。具体内容可详见公司于 2020 年 9 月 22

日披露的《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

报告书》中的《盈利预测补偿协议》主要内容。

三、业绩承诺实现情况

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，奥得赛化学 2020

年实现的合并报表口径下扣除非经常性损益后的归属于母公司所有

者的净利润为 6,209 万元，未实现《盈利预测补偿协议》中 2020 年

度的业绩承诺 7,650 万元。

奥得赛化学 2020 年实现的合并报表口径下扣除非经常性损益后

的归属于母公司所有者的净利润与承诺净利润等情况如下：

单位：万元

事项 2020 年度

业绩承诺金额 7,650

扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润 6,209

差异额 1,441

实际业绩完成率（%） 81.17%

四、2020 年度业绩承诺未实现的主要原因

1、标的公司未能完成业绩承诺主要受 2020 年新冠疫情全球爆发

及持续蔓延的不可抗力因素的影响所致

标的公司的主要生产场所位于湖北省武穴市，主要生产主体武穴

奥得赛承担公司 90%以上的生产任务。因新冠疫情防控需要，武穴市

自 2020 年 1 月下旬至 3 月中旬处于封城状态， 2020 年 3 月下旬标

的公司基本恢复正常生产。本次疫情导致标的公司停止生产约 2 个

月，2020 年第一季度的生产经营受到了较大的不利影响。

2020 年下半年新冠疫情在全球多地的全面爆发和持续蔓延（确

诊情况见图表 1、图表 2），标的公司境外客户主要位于亚洲、西欧，

境外疫情的持续发展，对标的公司产生了不能预见、不能避免且不能

克服的不可抗力影响。

图表 1：境外疫情新增确诊数量

数据来源：wind

图表 2：境外疫情累计确诊数量

数据来源：wind

受境外疫情影响，标的公司 2020 年出口销售额实现 9,685.64 万

元，比 2019 年度 16,126.09 万元下降 39.94%。受此影响，2020 年

度，标的公司三类产品实现销售收入 32,459.02 万元，比预测值减少

6,501.46 万元,实现毛利 12,040.37 万元，比预测值减少 4,358.71

万元，具体情况如下：

单位：万元

项目
预测值 2020 年完成值 差异金额

收入 毛利 收入 毛利 收入 毛利

荧光增

白剂类

产品

19,297.23 6,910.39 20,686.21 6,125.71 1,388.98 -784.68

医药中

间体
14,927.41 7,224.34 9,248.53 4,585.94 -5,678.88 -2,638.40

电子化

学品
4,735.84 2,264.35 2,524.28 1,328.72 -2,211.56 -935.63

合计 38,960.48 16,399.08 32,459.02 12,040.37 -6,501.46 -4,358.71

注： 根据《企业会计准则-收入》，2020 年度运输费 495.4 万元列入主营业务成本，若

不考虑运输费，2020年主营业务毛利 12,535.78 万元，比预测值减少 3,863.30 万元。

由上表可见，2020 年标的公司收入、毛利未达预期主要因医药

中间体、电子化学品收入、毛利未达预期。

2020 年，标的公司医药中间体产品医药中间体收入、毛利分别

比预测值减少 5,678.88 万元、2,638.40 万元，主要因公司在美国、

墨西哥、印度、欧洲等地的客户停工停产，需求下降，原有订单推迟

交货。电子化学品收入、毛利分别比预测值减少 2,211.56 万元、

935.63 万元，主要因下半年韩国新冠疫情持续发展，韩国客户 MIWON

受疫情影响，其采购公司电子化学品的产品终端市场未能得到释放，

导致公司该款产品出口数量未达预期。

因医药中间体、电子化学品出口业务受到影响，标的公司积极拓

展国内市场，调整了荧光增白剂类产品的销售价格，在小幅减少毛利

的同时促进了销售收入的增长。

2、同行业公司同期情况

2020 年，同行业可比公司营业收入和净利润（归属于上市公司

股东的扣除非经营性损益的净利润）情况及变动如下：

单位：万元

证券名称
2020 年度 2019 年度 变动幅度

营业收入 净利润 营业收入 净利润 营业收入 净利润

百 傲 化 学

(603360.SH)
74,954.10 21,484.32 87,189.61 29,762.62 -14.03% -27.81%

建 新 股 份

(300107.SZ)
56,370.66 4,838.67 92,515.85 32,271.39 -39.07% -85.01%

奥得赛化学 32,636.18 6,209.54 33,498.83 6,977.00 -2.58% -11.00%

从上述可比公司的信息可以看出，由于受到新冠肺炎疫情的影

响，可比公司的经营情况均出现不同程度的下降。

五、业绩承诺调整的具体内容

根据证监会相关规定及有关指导意见，考虑到 2020 年疫情对奥

得赛化学的影响，并结合公司的实际情况，经公司与业绩承诺方吴细

兵、八大处科技、涂亚杰、申得兴投资协商，拟对原业绩承诺进行部

分调整并签署《盈利预测补偿协议之补充协议》、《发行股份及支付现

金购买资产协议之补充协议三》，拟调整方案如下：

1、以原业绩承诺口径和计算方法为基础，公司与业绩承诺方拟

将 2020 年度承诺净利润由 7650 万元调整为 6,200 万元，调减额为

1,450 万元。

将 2020 年度业绩承诺净利润调减额 1,450 万元调整至 2021 年

度、2022 年度履行，即将原 2021 年度业绩承诺净利润 9,950 万元调

整为 10,675 万元，调增额为 725 万元；将原 2022 年度业绩承诺净利

润 12,150 万元调整为 12,875 万元，调增额为 725 万元。具体调整情

况如下：

年度 承诺净利润调整前 承诺净利润调整后 变动情况

2020 7,650 万元 6,200 万元 调减 1,450 万元

2021 9,950 万元 10,675 万元 调增 725 万元

2022 12,150 万元 12,875 万元 调增 725 万元

合计 29,750 万元 29,750 万元 不变

2、由于业绩承诺期间业绩承诺额调整，业绩承诺方在本次发行

股份购买资产中所取得的股份锁定期进行相应调整：

（1）业绩承诺方八大处科技在原发行方案中承诺：在本次发行

中取得的上市公司股份自发行结束之日起 36 个月不予转让。因此，

本次八大处科技的股份锁定期及其他约束条件均不变。

（2）业绩承诺方吴细兵、涂亚杰、申得兴投资除法定限售义务

外，在《发行股份及支付现金购买资产协议》第 2.4.4 条本次发行股

份的锁定期的第（2）款的约定调整如下：

 调整前 调整后

第一

期解

禁条

件

B.根据具有证券期货业务资格的会

计师事务所出具的《专项审核报

告》，标的公司业绩承诺期第一个会

计年度实际净利润不低于承诺净利

润，或者标的公司实际净利润低于

承诺净利润，但本公司/本人已履行

完毕业绩补偿义务，以持有标的公

司股权认购而取得的上市公司股份

的 30%，在扣除已补偿股份（若有）

的数量后，自股份发行结束之日起

十二个月后（与《专项审核报告》

出具日孰后）可以解锁。

B.根据具有证券期货业务资格的会

计师事务所出具的《专项审核报

告》，标的公司业绩承诺期第一个会

计年度实际净利润不低于承诺净利

润，或者标的公司实际净利润低于

承诺净利润，但本公司/本人已履行

完毕业绩补偿义务，以持有标的公

司股权认购而取得的上市公司股份

的 24%，在扣除已补偿股份（若有）

的数量后，自股份发行结束之日起

十二个月后（与《专项审核报告》

出具日孰后）可以解锁。

第二

期解

禁条

件

B.若标的公司业绩承诺期的前两个

会计年度累计实际净利润不低于累

计承诺净利润，或者标的公司业绩

承诺期前两个会计年度累计实际净

利润低于累计承诺净利润，但本公

司/本人已履行完毕业绩补偿义务，

以持有标的公司股权认购而取得的

上市公司股份的累计 60%，在扣除

已补偿股份（若有）的数量后，自

股份发行结束之日起二十四个月后

（与《专项审核报告》出具日孰后）

可以解锁

B.若标的公司业绩承诺期的前两个

会计年度累计实际净利润不低于累

计承诺净利润，或者标的公司业绩

承诺期前两个会计年度累计实际净

利润低于累计承诺净利润，但本公

司/本人已履行完毕业绩补偿义务，

以持有标的公司股权认购而取得的

上市公司股份的累计 57%，在扣除已

补偿股份（若有）的数量后，自股

份发行结束之日起二十四个月后

（与《专项审核报告》出具日孰后）

可以解锁

第三

期解

禁条

件

B.业绩承诺补偿期间届满后，上市

公司应在三个月内聘请具有证券期

货业务资格的会计师事务所对标的

公司进行减值测试，并出具《减值

测试报告》；若业绩承诺期第三个会

计年度的《专项审核报告》及《减

值测试报告》出具的日期晚于本公

司/本人所持上市公司股份上市之

日起 36个月届满之日，则在相关报

告出具日之前本公司/本人所持上

市公司的限售股份不得转让，待相

关审计报告以及减值测试报告出具

后，视是否需实施股份补偿，扣减

需进行股份补偿的股份后，本公司/

本人所持剩余全部限售股份方可解

除股份锁定。

B.业绩承诺补偿期间届满后，上市

公司应在三个月内聘请具有证券期

货业务资格的会计师事务所对标的

公司进行减值测试，并出具《减值

测试报告》；若业绩承诺期第三个会

计年度的《专项审核报告》及《减

值测试报告》出具的日期晚于本公

司/本人所持上市公司股份上市之

日起 36个月届满之日，则在相关报

告出具日之前本公司/本人所持上

市公司的限售股份不得转让，待相

关审计报告以及减值测试报告出具

后，视是否需实施股份补偿，扣减

需进行股份补偿的股份后，本公司/

本人所持剩余全部限售股份方可解

除股份锁定。

3、除上述调整之外，《发行股份及支付现金购买资产协议》《<

发行股份及支付现金购买资产协议>的补充协议》《<发行股份及支付

现金购买资产协议>的补充协议之二》、《盈利预测补偿协议》中的等

其他条款均不作调整。

4、吴细兵、八大处科技、涂亚杰、申得兴投资将与公司签署《发

行股份及支付现金购买资产协议之补充协议三》《盈利预测补偿协议

之补充协议》，分别约定调整股份锁定期及 2020-2022 年按调整后的

指标进行业绩承诺。如无法完成，将按本次约定的指标进行业绩补偿。

六、本次业绩承诺调整对公司的影响

本次调整是在考虑到疫情对奥得赛化学生产经营产生不可抗力

影响的客观实际情况下，对业绩承诺进行的适当、合理调整，在确保

三年业绩承诺期内总承诺金额不发生变化的前提下，公司与业绩承诺

方协商仅调整 2020-2022 年期间的业绩承诺额，不变更原业绩承诺

补偿方式、补偿原则、补偿金额的计算方式等其他内容，可消除短期

不可抗力的客观因素影响，有利于公司长期稳定发展。同时，基于上

述业绩调整对应将业绩承诺方所持股份的解禁比例予以调整，保证了

业绩调整方案的公平性。

本次调整不会对上市公司的日常生产经营带来不利影响，也不存

在损害公司及公司股东利益，尤其是中小股东利益的情形。

七、本次业绩承诺方案调整后业绩承诺实现情况

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于金陵华软科

技股份有限公司交易对手方对北京奥得赛化学有限公司 2020 年度业

绩承诺实现情况说明的审核报告》（容诚专字[2021] 210Z0023 号），

奥得赛化学 2020 年实现的合并报表口径下扣除非经常性损益后的归

属于母公司所有者的净利润为 6,209 万元。业绩承诺方案调整后，

2020 年度业绩承诺额为 6,200 万元，承诺净利润完成率为 100.15%。

八、审议程序履行情况

（一）董事会召开情况

公司于2021年 4月 26日召开了第五届董事会第二十次会议审议

通过了《关于调整发行股份及支付现金购买资产暨关联交易业绩承诺

方案的议案》，关联董事沈明宏、王赓宇、王剑、胡农回避表决。

（二）独立董事的事前认可意见和独立意见

1、事前认可意见

独立董事认为，公司拟与业绩承诺方签署《发行股份及支付现金

购买资产协议之补充协议三》、《盈利预测补偿协议之补充协议》，鉴

于业绩承诺方为吴细兵、八大处科技、涂亚杰、申得兴投资，其中吴

细兵、申得兴投资现为公司股东及一致行动人；八大处科技现为公司

股东及控股股东的一致行动人，本次交易构成关联交易。关联董事沈

明宏、王赓宇、王剑、胡农需回避表决。

本次调整考虑到了疫情对奥得赛化学生产经营的客观影响，经公

司与业绩承诺方沟通后协商拟进行本次业绩承诺调整，本次事项符合

《公司法》、《公司章程》等规定，符合公司及全体股东利益，同意将

该事项提交董事会审议。

2、独立意见

本次业绩承诺调整在确保三年业绩承诺期内总承诺金额不发生

变化的前提下，公司与业绩承诺方协商仅调整 2020-2022 年期间的

业绩承诺额，不变更原业绩承诺补偿方式、补偿原则、补偿金额的计

算方式等其他内容，同时，基于上述业绩调整对应将业绩承诺方所持

股份的解禁比例予以调整，调整合理，保障了公司权益，并在全面充

分考虑其他股东整体利益的基础上，较好地保护了公司股东特别是中

小股东的利益，不存在违反相关法律和法规的情形，因此，同意本次

业绩承诺调整方案。

（三）监事会意见

公司于2021年 4月 26日召开了第五届监事会第十七次会议审议

通过了《关于调整发行股份及支付现金购买资产暨关联交易业绩承诺

方案的议案》，关联监事李晓熙女士回避表决。公司监事会认为本次

调整考虑了疫情的实际影响，在确保三年业绩承诺期内总承诺金额不

发生变化的前提下，仅调整 2020-2022 年期间的业绩承诺额，不变

更原业绩承诺补偿方式、补偿原则、补偿金额的计算方式等其他内容，

同时相应调整业绩承诺方所持股份的解禁比例，调整合理，符合公司

整体、长远利益，不存在损害公司及公司股东利益，尤其是中小股东

利益的情形。

（四）后续审议程序

《关于调整发行股份及支付现金购买资产暨关联交易业绩承诺

方案的议案》尚需提交公司 2020 年度股东大会审议，该议案为股东

大会特别决议事项，且关联股东需回避表决。公司与业绩承诺方签署

关于本次业绩承诺调整事项的《发行股份及支付现金购买资产协议之

补充协议三》、《盈利预测补偿协议之补充协议》，补充协议内容将在

通过公司股东大会审议后生效。

九、中介机构意见

独立财务顾问天风证券股份有限公司认为：

1、本次业绩承诺调整的原因主要系标的公司业绩受 2020 年新冠

疫情的不利影响，本次调整有利于消除短期不可抗力的客观因素影

响，符合证监会相关规定及指导意见，公司本次业绩承诺调整具有一

定合理性。

2、上市公司已召开董事会和监事会对本次业绩承诺调整事项履

行了必要的审批程序，独立董事出具了同意意见，符合相关法律、法

规的规定。本次业绩承诺方案调整的事项尚需提交上市公司 2020 年

度股东大会审议批准，协议内容将在通过股东大会审议后生效，且公

司召开股东大会时，业绩承诺方所持有公司的股份应回避表决。

十、备查文件

1、公司第五届董事会第二十次会议决议；

2、公司第五届监事会第十七次会议决议；

3、独立董事关于第五届董事会第二十次会议相关事项的事前认

可意见和独立意见；

4、《天风证券股份有限公司关于金陵华软科技股份有限公司调整

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易业绩承诺

方案的核查意见》；

5、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）《关于交易对手方对北京

奥得赛化学有限公司 2020 年度业绩承诺实现情况说明的审核报告》。

特此公告。

金陵华软科技股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十七日